
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, David Healey, Dave Hughes, 
Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

Dydd Mercher, 8 Mehefin 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
CABINET

DYDD MAWRTH, 14EG MEHEFIN, 2022 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiada chynghori’s Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwpras: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd ar 15 Mawrth 2022.

YSTRID YR ADRODDIDAU CANLYNOL

ADRODDIAD GWEITHREDOL

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL MONITRO'R GYMRAEG 2021/22 (Tudalennau 
11 - 40)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau 
Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau Dynol

Pwrpas: Derbyn Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021/22 a 
darparu trosolwg o’r broses o gydymffurfio â’r Safonau Iaith 
Gymraeg.

5 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG (Tudalennau 41 - 42)
Pwrpas: Darpau manulion y camau a gymerwyd o dan bewrau.

RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, 
PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER 
GWYBODAETH

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)
Mae'r adroddiad yn cynnwys manylion contractau arfaethedig ac mae budd y
cyhoedd mewn dal y wybodaeth yn ôl yn gorbwyso budd y cyhoedd mewn
datgelu nes bod y contractau wedi'u dyfarnu.



3

6 YMESTYN CONTRACT ASIANTAETH A REOLIR (Tudalennau 65 - 68)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau 
Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau Dynol

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth Cabinet i ymestyn y contract asiantaeth a 
reolir presennol o 12 mis o 28/08/2022 tan 31/08/2023 i ganiatáu 
i Gyngor Sir y Fflint gydweithio â Chyngor Sir Ddinbych i gaffael 
contract fydd yn mynd â ni y tu hwnt i 2023.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


  

CABINET 
15TH MARCH 2022 

 
Minutes of the meeting of the Cabinet of Flintshire County Council held virtually via 
Zoom on Tuesday 15th March 2022. 
 
PRESENT: Councillor Ian Roberts (Chair) 
Councillors: Glyn Banks, Chris Bithell, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones 
and Billy Mullin.  
 
IN ATTENDANCE: 
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Planning, Environment 
and Economy), Chief Officer (Education and Youth), Chief Officer (Social Services), 
Chief Officer (Streetscene and Transportation), Strategic Finance Manager, and 
Team Leader – Democratic Services.    
 
OTHER MEMBERS IN ATTENDANCE: 
Councillor Patrick Heesom. 
 
APOLOGY: 
Councillor Derek Butler. 
 
 Councillor Roberts thanked all Cabinet Members and Chief Officers for their 
support during the time of the current administration. 
 

126. DECLARATIONS OF INTEREST 
    
  None. 
 
127. MINUTES 

 
The minutes of the meeting held on 15th February 2022 were sub
[...]
inform the Committee of 
progress against actions from 
previous meetings. 

Operational  

Cabinet 
 

20/09/22 
 

Governance Joint Procurement Service 
Annual Report 2021/22 
To receive a performance 
update report on the Joint 
Procurement Service with 
Denbighshire County Council. 

Operational Cabinet Member 
for Governance 
and Corporate 
Services 
including Health 
and Safety and 
Human 
Resources 

T
udalen 62



COMMITTEE 

 

MEETING DATE CHIEF OFFICER 
PORTFOLIO 

AGENDA ITEM & PURPOSE OF 
REPORT 

REPORT TYPE 
(Strategic or 
Operational) 

(Cabinet only) 

PORTFOLIO 
(Cabinet only) 

 

Flintshire County 
Council 
 

27/09/22 
 

Social Services North Wales Market Stability 
Report 
For members to support and 
approve the North Wales 
Market Stability Report 

  

Governance and 
Audit Committee 
 

28/09/22 
 

Governance Governance and Audit 
Committee Action Tracking 
To inform the Committee of 
the actions resulting from 
points raised at previous 
Governance and Audit 
Committee meetings. 

All Report Types  

October 
 

November 
 

T
udalen 63



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 65

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol Monitro'r Gymraeg 2021/22
	Enc. 1 for Welsh Language Annual Monitoring Report 2021/22

	5 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG
	 RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER GWYBODAETH
	6 Ymestyn Contract Asiantaeth a Reolir



Minutes of the meeting


CABINET
14 MEHEFIN 2022

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn rhithiol dros Zoom 
ddydd Mawrth 14 Mehefin 2022. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine 
Jones a Billy Mullin. 

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi),  Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Prif Swyddog 
(Strydwedd a Chludiant), Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Rheolwr 
Cyllid Strategol, Rheolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol, Swyddog 
Datblygu Polisi ac Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd.   

YMDDIHEURIADAU:
Y Cynghorydd Dave Healey

3. DATGAN CYSYLLTIAD
 
Dim.

4. COFNODION

Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022 eu cyflwyno 
a'u cadarnhau’n gofnodion cywir.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir.

5. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL Y GYMRAEG 2021/22

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd fod angen i 
Gyngor Sir y Fflint lynu at Safonau’r Gymraeg, fel y nodir yn yr Hysbysiad 
Cydymffurfio a gyflwynwyd i’r Cyngor yn 2015.

Eglurodd y Prif Weithredwr fod Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 yn 
galluogi Gweinidogion Cymru i benodi safonau ar gyfer y Gymraeg.  Nod y 
Safonau yw:

 Gwella'r gwasanaethau y gall siaradwyr Cymraeg ddisgwyl eu 
derbyn gan sefydliadau yn y Gymraeg;

 Cynyddu'r defnydd y mae pobl yn ei wneud o wasanaethau 
Cymraeg;

 Ei gwneud yn glir i sefydliadau beth sydd angen iddynt ei wneud o 
ran yr iaith Gymraeg; a

 Sicrhau bod lefel priodol o gysondeb o ran y dyletswyddau a osodir 
ar gyrff yn yr un sectorau.



Crybwyllodd y buddsoddiad o dros £1miliwn i Ysgol Croes Atti yng 
Nglannau Dyfrdwy, i wella’r ddarpariaeth o addysg Cymraeg yn ardal Shotton a’r 
ysgol cyfrwng Cymraeg arfaethedig newydd a fyddai’n disodli Ysgol Croes Atti 
presennol yn y Fflint.  Hon fydd yr ysgol cyfrwng Cymraeg newydd gyntaf i gael ei 
hadeiladu gan y Cyngor, ers iddo gael ei sefydlu ym 1996.  Roedd Llywodraeth 
Cymru (LlC) yn gwneud cyllid ar gael i hwyluso twf mewn addysg cyfrwng 
Cymraeg a defnydd o’r Gymraeg ac roedd y Cyngor wedi mynegi diddordeb 
mewn ymgeisio am gyllid ar gyfer ardal Bwcle/Mynydd Isa.

Gwnaeth y Swyddog Datblygu Polisi sylwadau ar lwyddiant y fenter 
Cymraeg Bob Cynllun a Dydd Mercher Cymraeg.  Eglurodd fod gweithwyr yn 
cael eu hannog i ddatblygu eu sgiliau iaith Gymraeg drwy hyfforddiant a ddarperir 
gan y coleg lleol.  Roedd adnoddau i gefnogi dysgwyr Cymraeg a siaradwyr 
Cymraeg ar gael ar y fewnrwyd ar dudalen ddynodedig ar gyfer dysgwyr 
Cymraeg. 

Yn 2021/22 derbyniwyd un gwyn yn uniongyrchol i Gomisiynydd y 
Gymraeg, o’i gymharu â thair cwyn yn y blynyddoedd blaenorol. Roedd manylion 
y gŵyn wedi’i amlinellu yn yr adroddiad. 

Eglurodd y Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) bwysigrwydd y gwaith a 
gyflawnwyd gan y Gwasanaeth Ieuenctid ar y wybodaeth yr oeddent yn ei 
ddarparu ar y cyfleoedd ar gael i bobl ifanc os oeddent yn ddwyieithog.  

Diolchodd y Cynghorydd Roberts i’r Swyddog Datblygu Polisi a’i thîm am 
eu gwaith i hyrwyddo’r Gymraeg a’u gwaith ar yr adroddiad blynyddol.  Anogodd 
yr aelodau a swyddogion i ddefnyddio’r Gymraeg lle bynnag bosibl.  

Gwnaeth y Cynghorydd Bithell sylwadau ar weithrediad Ysgol Glanrafon 
yn yr Wyddgrug o ran gwaith ailfodelu ac estyniad, a fyddai’n cynnwys datblygu 
darpariaeth cyn ysgol pwrpasol ar y safle.  Bydd estyniad ar y safle yn galluogi i 
gapasiti’r ysgol gynyddu.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Johnson, dywedodd y 
Swyddog Datblygu Polisi y byddai rhestr o frawddegau a ddefnyddir yn aml 
mewn cyfarfodydd yn gallu cael ei llunio a’i anfon i Aelodau.   

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2021/22, gan nodi 
meysydd ar gyfer cynnydd a gwelliant; a

(b) Bod adroddiad arall yn cael ei dderbyn ym Medi 2022 yn amlinellu’r 
cynnydd a wneir.

6. YMARFER PWERAU DIRPRWYEDIG

Cyflwynwyd eitem er gwybodaeth am y camau gweithredu a gymerwyd o 
dan bwerau dirprwyedig.  Y rhain oedd y camau gweithredu dan sylw:



Addysg ac Ieuenctid

 Llywodraethwyr Ysgol a Benodir gan Awdurdodau Lleol
Penodi cynrychiolwyr Llywodraethwyr Awdurdod Lleol ar gyrff llywodraethu 
ysgolion yn unol â Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) 
2005.

Refeniw

 Rhent y Cyngor - Diddymu ôl-ddyledion Rhent Tai
Mae Rheolau’r Weithdrefn Ariannol (adran 5.2) yn nodi bod dyledion drwg 
a rhai na ellir eu hadennill sydd werth dros £5,000 yn cael eu dileu ar y cyd 
â'r Aelod Cabinet perthnasol.  Gwnaed penderfyniad i ddileu dyled Rhent 
Tai ar gyfer un tenant oedd yn destun Gorchymyn Rhyddhau o Ddyled 
(DRO).  Mae ôl-ddyledion rhent o £9,267.30 wedi’u cynnwys yn y DRO.

 Diddymu Dyledion Corfforaethol
Mae’r Rheolwr Cyllid Corfforaethol a’r Aelod Cabinet Rheolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau wedi eu hawdurdodi i ddiddymu dyledion rhwng 
£5,000 a £25,000.  Credir na ellir adfer dyledion Trethi Corfforaethol 
gwerth £24,357.25 ac y byddan nhw’n cael eu diddymu:

o Mae gan Achos 1 balans sy’n ddyledus o £19,093.62, mae’r 
dyledwr wedi marw ac nid oes aran yn yr ystâd i dalu’r dyledion 
hyn.

o Mae gan Achos 2 falans o £5,263.63 yn ddyledus ac mae’r dyledwr 
wedi ffoi ac ni allwn ddod o hyd iddynt.

Arlwyo a Glanhau NEWydd

 Cynyddu Pris Prydau Ysgol
Cynyddu prisiau ysgol er mwyn parhau i ddarparu gwasanaeth o ansawdd 
yn unol â chostau cynyddol, wrth geisio dod â nhw yn unol â darparwyr 
prydau ysgol eraill ar draws Cymru. 

Tai ac Asedau

 Trosglwyddo Asedau Cymunedol
Mae’r adroddiad yn ymwneud â Throsglwyddo Ased Cymunedol Pafiliwn 
Treffynnon, Fron Park Road, Treffynnon. 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
yn rhinwedd gwybodaeth eithriedig o dan baragraff(au) 14 Rhan 4 Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

7. YMESTYN CONTRACT ASIANTAETH A REOLIR



Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd bod y Cyngor 
wedi defnyddio contract fframwaith, wedi’i gaffael ar y cyd â Chyngor Sir 
Ddinbych, i ddarparu staff asiantaeth.

Ychwanegodd y Rheolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol fod y 
contract presennol yn dod i ben ym mis Awst 2022 ac roedd y cytundeb 
presennol yn cynnwys dewis i ymestyn y contract am flwyddyn arall.  

PENDERFYNWYD:

(a) Cytuno ar estyniad o’r contract asiantaeth a reolir o 12 mis o 28/08/22 i 
31/08/23; a

(b) Ail-dendro’r gwasanaeth yn 2023 i ganiatáu digon o amser i Gyngor Sir y 
Fflint, mewn cydweithrediad â Chyngor Sir Ddinbych, gaffael contract 
newydd.

8. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 a.m. a daeth i ben am 10.35 a.m.)

………………………….
Cadeirydd


